
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 294, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe

confere o Parágrafo Único, Inciso III, do art. 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e

tendo em vista o que dispõe o art. 3º da Lei Distrital nº 4.752 de 07 de fevereiro de 2012 e o

art. 2º, do Decreto Distrital nº 33.642, de 02 de maio de 2012, e conforme instrução contida

no processo nº 00070-00001725/2019-82, resolve:

Art. 1º Dispensar TATIELI RAMOS PAZ, matrícula nº 217.890-7, representante da

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal - SEDES, da função de

membro suplente da composição do Grupo Gestor do Programa de Aquisição de Produtos

da Agricultura - PAPA/DF.

Art. 2º Designar RAYANE LORRANE LIMA FRANÇA - Matrícula 277379-1,

representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal-

SEDES, para exercer a função de membro suplente do Grupo Gestor do Programa de

Aquisição de Produtos da Agricultura - PAPA/DF.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BORGES BUENO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 273, de 23 de julho de 2025, publicada no DODF nº 137, de 24 de julho de

2025, página 45, o ato que designou ANDERSON GUIMARÃES OLIVEIRA, matrícula

1719900X, para substituir DANIEL NUNES DA NATIVIDADE, ONDE SE LÊ: "…no

período de 11/08/2025 a 09/09/2025...", LEIA-SE: "…no período de 08/08/2025 a

06/09/2025...". Processo: 00070-00007747/2024-13.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 329, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 48, de 16

de junho de 2016, resolve:

CONCEDER abono de permanência, equivalente ao valor da respectiva contribuição

previdenciária, ao servidor MARCOS MENEZES, matrícula 100.931-1, no cargo de

Auxiliar de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária , Classe Única, Padrão X, do

Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de acordo com o Art. 3° da EC nº 47/05, com

amparo na Decisão n° 20/2012 – TCDF combinado com o artigo 114 da Lei Complementar

nº 840/2011, por ter completado os requisitos para aposentadoria voluntária e optado por

permanecer em atividade, a contar de 26/08/2023. Processo SEI 00070-00004454/2023-01.

MARCELO JESUS KATO AVILA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 334, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo artigo 5º inciso IV, da

Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º Designar os servidores VÉLSIO DE SOUSA MATOS, matrícula nº 1.660.429-6, e

JOÃO ERNESTO RIOS, matrícula 1.7249.47-3, como gestor e fiscal, respectivamente, do

Contrato Administrativo para Aquisição de Bens 06/2025 SEAGRI/Rio Vermelho, cujo

objeto é a aquisição um SEMIRREBOQUE, TIPO CARRETA PRANCHA, de 02 eixos,

capacidade mínima de carga 25 toneladas, nas condições estabelecidas no Termo de

Referência 27 (158164214) e do Edital do Pregão Eletrônico 90011/2024 SEAGRI/DF

Prazo de Vigência: O contrato terá vigência desde a sua assinatura por 12 (doze) meses.

Data de assinatura: 08/08/2025, em conformidade com o Processo nº 00070-

00004215/2025-13.

Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no art. 117

da Lei nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, c/c o inciso II e parágrafo 5º, do art. 41, do

Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e nos arts. 10 a 15, 21 a 27 e no inciso I, do

artigo 166, do Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, e alterações posteriores.

Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios desta

Secretaria, deverá apoiar os servidores ora designados, disponibilizando a documentação e a

legislação necessárias ao desempenho das suas funções na gestão e fiscalização contratual.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO JESUS KATO AVILA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 73, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto nº 43.189/2022,

resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão de Seleção, para selecionar os trabalhos recebidos pelo Edital

07/2025 Prêmio FAPDF de Ciência, Tecnologia e Inovação - 4ª Edição, o qual propõe-se à

incentivar, reconhecer, valorizar, dar visibilidade e premiar: Pesquisadores; estudantes do

ensino médio de escolas públicas e privadas do DF; equipes de empreendedores de Startup;

Iniciativa GovTech, profissionais de comunicação, servidor destaque da FAPDF, bolsistas

de Iniciação Científica (IC) e de Iniciação Tecnológica (IT) da FAPDF, que tiveram

trabalhos de grande potencial e/ou contribuição para o desenvolvimento científico,

tecnológico e inovativo do Distrito Federal. Processo SEI 00193-00000040/2025-61.

Art. 2º Ficam designados os seguintes membros para compor a referida Comissão, que são

igualmente responsáveis pela condução dos trabalhos, sendo dispensada a indicação de

suplentes e/ou coordenador da comissão:

Para Categoria Pesquisador Destaque: JOSILENE KELLY PEREIRA, ALESSANDRA

ROCHA DE ALBUQUERQUE, VANDOR ROBERTO VILARDI RISSOLI, JAQUELINE

GODOY MESQUITA, GUILHERME MARTINS GELFUSO e SÔNIA NAIR BÁO;

Para Pesquisador Inovador: JOSILENE KELLY PEREIRA, MARILEUSA DOSOLINA

CHIARELLO e TAIS GRATIERI;

Para Estudante Destaque: AnA CAROLINA DE OLIVEIRA PASSOS, GILVAN

CHARLES CERQUEIRA DE ARAÚJO, LUCAS MARÃO FECURY e MARCELO

BANHO DE ANDRADE REIS;

Para Startup Inovadora: GILMAR DOS SANTOS MARQUES, ANDRÉ FROES e PEDRO

HENRIQUE KAWKA,

Para Profissional de comunicação: FeRNANDA VIEIRA PATROCÍNIO DE ARAUJO,

LORENA MARIA E SILVA MONNERATE, JOÃO CELSO DE CARVALHO RABELO

e JULIANE CAVALCANTE AFONSO;

Para Servidor destaque: KARLA KATÍUSCIA DE ALMEIDA PRADO e PATRICIA

OLIVEIRA SILVA;

Para Inovador GovTech: GILMAR DOS SANTOS MARQUES, GRACIOMÁRIO DE

QUEIROZ e ANA PAULA DE ALMEIDA ARAGÃO;

Para Bolsista de iniciação científica: ANA CAROLINA CARNEIRO PEREIRA,

FERNANDA COSTA VINHAES DE LIMA e SERGIO RONALDO GRANEMANN.

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 354, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

Dispensa e designa membros da Comissão Gestora da Parceria do Projeto "Caravana Os

Crias da Perifa".

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do artigo 105

da Lei Orgânica do Distrito Federal bem como as disposições contidas na Lei Federal nº

13.019 de 31 de julho de 2014, e no Decreto nº 37.843 de 13 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor Rodrigo Siqueira de Oliveira, matrícula 1.719.312-5, da

Comissão Gestora da Parceria do Projeto "Caravana Os Crias da Perifa".

Art. 2º Designar o servidor LEANDRO CARDOSO ANDRADE, matrícula 1.716.242-4,

para atuar na qualidade de Presidente da Comissão Gestora da Parceria do Projeto

"Caravana Os Crias da Perifa".

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO DELMASSO

PORTARIA Nº 355, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

Dispensa e designa membros da Comissão Gestora da Parceria do Programa de Capacitação

em Empreendedorismo Digital/Pró Jovem.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do artigo 105

da Lei Orgânica do Distrito Federal bem como as disposições contidas na Lei Federal

PÁGINA 49 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 152, QUINTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



nº 13.019 de 31 de julho de 2014, e no Decreto nº 37.843 de 13 de dezembro de 2016,
resolve:
Art. 1º Dispensar o servidor RODRIGO SIQUEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 1.719.312-
5, da Comissão Gestora da Parceria do Programa de Capacitação em Empreendedorismo
Digital/Pró Jovem.
Art. 2º Designar a servidora VANNESA REJANE PEREIRA LIMA, matrícula nº 282.339-
X, para atuar na qualidade de membro, da Comissão Gestora da Parceria do Programa de
Capacitação em Empreendedorismo Digital/Pró Jovem.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO DELMASSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 376, DE 12 DE AGOSTO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril
de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:
Art.1º Conceder, Licença por Falecimento de Familiar, nos termos do Artigo 62, inciso
III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 840/2011, à servidora REGIANE LOPES
CRUZEIRO, matrícula nº 135464-7, Músico Nível Superior, da Orquestra Sinfônica do
Teatro Nacional Cláudio Santoro, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa do Distrito Federal, no período de 07 a 14/08/2025, conforme Certidão de
Óbito apresentada nos autos do Processo 00150-00010723/2025-51 (Pessoal: Ausência
por Falecimento de Familiar).
Art.2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 377, DE 12 DE AGOSTO DE 2025.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria n.º 332, de 26 de agosto de
2019, publicada no DODF n.º 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela
Portaria n.º 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020,
pág. 8, resolve:
Art. 1º Designar LIVIA FERNANDES SOLINO, matrícula 02406012, Técnica de
Atividades Culturais, para substituir HEMERSON ALVES ALVARENGA,
matrícula 02405709, Chefe, CPC - 06, do Núcleo de Liquidação e Pagamento, da
Diretoria de Planejamento e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral,
da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no
período de 04/08/2025 à 31/08/2025, por motivo do titular estar substituindo em
outro cargo, conforme Processo 00150-00008393/2025-33 (Pessoal: Substituição
de Cargo).
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 378, DE 12 DE AGOSTO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de
agosto de 2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13,
alterada pela Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF n.º 78, de
27 de abril de 2020, página 08; nos termos da Lei Complementar nº 952/2019, de 16
de julho de 2019, e do Decreto nº 40.208/2019, de 30 de outubro de 2019; resolve:
Art.1º Conceder Licença Servidor, com base na Lei Complementar nº 952/2019, à
servidora RENATA TORRES MENEZES, matrícula nº : 00977225, ocupante do cargo
de Músico de Nível Superior, 5º Quinquênio, referente ao período de 26/02/2020 a
23/02/2025. Processo 00150-00010577/2025-63 (Pessoal: Licença-Servidor).
Art.2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 380, DE 13 DE AGOSTO DE 2025.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria n.º 332, de 26 de agosto de
2019, publicada no DODF n.º 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela
Portaria n.º 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020,
pág. 8, resolve:
Art.1º Designar RAYANE CRISTINA CHAGAS SILVA, matrícula nº 02405199, Analista
de Atividades Culturais, para substituir EDUARDO JOSÉ CABRAL DE FREITAS
DURÃES, matrícula nº 02551349, Coordenador, Símbolo CNE-06, da Coordenação da
Rádio Cultura, da Subsecretaria de Difusão e Diversidade Cultural, da Secretaria de Estado
de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no período de 14/08/2025 e

19/08/2025, por motivo de abono de ponto do titular, conforme processo 00150-
00008061/2024-78 (Pessoal: Substituição de Cargo).
Art.2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 381, DE 13 DE AGOSTO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, a Portaria
nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF n° 165, de 30 de agosto de 2019,
página 13 e, tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843, de 13 de
dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Designar os servidores GIOVANA RIBEIRO PEREIRA, matrícula nº 0240566-0,
Analista de Atividades Culturais, e LIVIA MARCIA FARIA E SILVA, matrícula nº
0174920-X, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para atuarem como
gestores do Termo de Fomento referente ao Projeto “O Maior São João do Cerrado”,
celebrado no âmbito da proposta nº 635 – Plataforma MROSC.
Art. 2º Compete a Presidência da Comissão Gestora a servidora GIOVANA RIBEIRO
PEREIRA e a Vicepresidência, a servidora LIVIA MARCIA FARIA E SILVA.
Art. 3º Compete aos servidores designados acompanhar e monitorar a parceria consoante
atribuições previstas no art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e no art.
52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 307, DE 11 DE AGOSTO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº 610, de 20 de setembro de 2023,
tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso III, alíneas "b" e "e", da Portaria Sedes nº 03, de 22 de
fevereiro de 2024, no art. 117 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no art. 41, inciso II,
do Decreto Distrital nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, na Portaria SGA nº 29, de 25 de
fevereiro de 2004, e o que consta do Processo SEI nº 00431-00020641/2024-41, resolve:
Art. 1º Designar KEULA MIRIELLE BARBOSA DA SILVA, matrícula 0280.916-8, e
BRUNA VASCONCELOS MARTINS, matrícula 0280.387-9, para atuarem como gestores
titular e substituto, respectivamente, do Contrato nº 054861/2025, celebrado com a empresa
SCALERCIO IMOBILIÁRIA, inscrita no CNPJ nº 30.952.119/0001-25, cujo objeto é a
locação de imóvel para instalação do Centro de Referência de Assistência Social do Areal
(CRAS - Areal) e demais Unidades Operativas da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social do Distrito Federal (SEDES/DF).
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 310, DE 12 DE AGOSTO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº 610, de 20 de
setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso II, alínea "c", da Portaria
Sedes nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, na Lei Distrital nº 792, de 10 de novembro de
1994, no Decreto Distrital nº 43.491, de 28 de junho de 2022, e o que consta do Processo
n.º 00431-00018484/2025-94, resolve:
Art. 1º Conceder o benefício Auxílio Creche e Pré-Escola à servidora MARCILENE
VIRGÍNIA DE OLIVEIRA, matrícula 184.854-2, dependente Sofia Martins de Oliveira
Souza, nascida em 25 de outubro de 2021.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 311, DE 12 DE AGOSTO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº 610, de 20 de
setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso II, alínea "a", da Portaria
Sedes nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, no art. 114 da Lei Complementar Distrital nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de
2005, e o que consta do Processo 00431-00017894/2025-18, resolve:
Art. 1º Conceder abono de permanência, equivalente ao valor da respectiva contribuição
previdenciária, por ter contemplado os requisitos para aposentadoria voluntária e optado

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 152, QUINTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


